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1. Slovo starostu obce 
 

 

Tento rok bol ako všade poznačený pandémiou Covid 19. V obci sme sa snažili pomáhať 

starším a všetkým, ktorí potrebovali pomoc. Aj napriek tejto situácii sme investovali do 

infraštruktúry, ktorá je základom budúcnosti rozvoja obce. Podarilo sa nám vyasfaltovať 

spojnicu obce s časťou Dúľov, ktorá bola niekoľko rokov len prašnou cestou a cestu na tzv. 

Chlapský grúň. V tomto roku sme začali s prípravou výstavby Krížovej cesty, ktorú sme 

predstavili dôchodcom na spoločnej sv. omši. V mesiacoch október – december sme 

zabezpečovali plošné testovanie obyvateľov na ochorenie Covid 19. Verím, že táto pandémia 

čoskoro pominie a v obci a všade zavládne pokoj. 
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2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:  Obec Mútne 

Sídlo:    029 63  Mútne 194    

IČO:     00314668    

Štatutárny orgán obce:  Marián Murín, starosta obce 

Telefón: 043/5597320, 5597115 

Mail:      obec@mutne.sk 

Webová stránka: www.mutne.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Marián Murín 

Zástupca starostu obce:  Anton Grzýb 

Prednosta obecného úradu: - 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ladislav Šeliga 

Obecné zastupiteľstvo : Anton Balek, Ján Balek, Ing. Jozef Blažeňák, Anton Grzýb, Ing. Anton 

Kapičák, Marián Krišš, Miloš Malák, Anton Pjontek, Pavol Straka 

Komisie: 

1. Komisia oznámenie funkcií, zamestnanosti, činností a majetkových pomerov 

2. Komisia výstavby, životného prostredia, pôdohospodárstva a dopravy 

3. Komisia verejného poriadku, športu, kultúry a turizmu 

4. Komisia finančnú, obchodnú a sociálnych vecí 

5. Inventarizačnú komisiu 

Obecný úrad: 

Mgr. Viera Boleková  – oddelenie daní a poplatkov, matrika,  

Bc. Terézia Zavodančíková – oddelenie evidencie obyvateľstva, platby a evidencia PDO 

Martina Bjaloňová – účtovníctvo a personalistika 

 

 

Rozpočtové organizácie obce: 

 

Základná škola s materskou školou,  029 63 Mútne 224, IČO: 37810359, 

riaditeľka školy: PaedDr. Jana Murínová, 

www.zsmutne.edupage.sk,  

 

Príspevkové organizácie obce: 

Obec Mútne – prevádzka, 029 63  Mútne 194, IČO:  37804669,  

Štatutár: Ing. Ján Bugaj 

http://www.zsmutne.edupage.sk/
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4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie: 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia  

a o potreby jej obyvateľov, podnikateľských subjektov a návštevníkov obce. 

Zachovávanie a zveľaďovanie kultúrneho dedičstva a sprístupňovanie kultúrnych 

hodnôt obyvateľom celého regiónu a jeho návštevníkom. 

 

Obec vykonáva činnosti, ktoré sú ustanovené zákonom: 

a, vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnuteľným a nehnuteľným majetkom  

obce a s majetkom vo vlastníctve štátu prenechaným obci do užívania, 

b, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, 

c, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu,  

d, usmerňuje ekonomickú činnosť v obci vydáva súhlas, záväzné stanovisko, stanovisko  

podnikateľskej a inej činnosti právnických osôb a fyzických osôb a k umiestneniu prevádzky  

na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej činnosti v obci,  

e, zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných  

priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení,  

f, zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným  

stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a verejného  

osvetlenia, odvádzanie odpadových vôd,  

g, utvára podmienky na zabezpečovanie zdravotnej starostlivosti, na vzdelávanie, kultúru,  

osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú činnosť, telesnú kultúru a šport,  

h, obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu sídelných útvarov a zón,  

i, vykonáva vlastnú investičnú činnosť,  

j, zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové a  

príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia,  

k, organizuje miestne referendum o dôležitých otázkach života a rozvoja obce,  

l, zabezpečuje verejný poriadok v obci; nariadením môže ustanoviť činnosti, ktorých  

vykonávanie je zakázané alebo obmedzené na určitý čas alebo na určitom mieste,  

m, plní úlohy na úseku sociálnej pomoci 

 

Vízie: Pekná, upravená obec , lákavá pre turistov a návštevníkov. Budovanie infraštruktúry. 

 

Ciele: Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Mútne, po ekonomickej, sociálnej,  

kultúrnej a environmentálnej stránke. Vytvoriť priaznivé životné podmienky pre  

obyvateľov. Zachovávať kultúrne dedičstvo.  
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  49°27′48″S 19°18′57″V 

Susedné obce :      Oravské Veselé, Novoť, Beňadovo 

Celková rozloha obce :       64,45 km² (6 445 ha) 

Nadmorská výška :             836 m. n. m.   

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :  47,65 obyvateľa/ km2, 3 071 obyvateľov(údaje k 31.12.2020) 

Národnostná štruktúra : slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícke vierovyznanie 

Vývoj počtu obyvateľov : mierne stúpajúci 

 

 

 

 

 

 

 

V roku 2020 sa prihlásilo na trvalý pobyt 15 obyvateľov, odhlásilo sa z trvalého pobytu 33 

občanov. 

Na prechodný pobyt k 31.12.2020 je prihlásených  24 obyvateľov. 

V roku 2020 sa narodilo 59 detí, z toho 34 chlapcov a 25 dievčat. 

Zomrelo 19 obyvateľov, z toho 9 mužov a 10 žien.  

V roku 2020 bolo vydaných 10 stavebných povolení a 15 kolaudačných rozhodnutí. 

Rok 2020 bol poznačený pandémiou Covid-19. 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 94 osôb z toho 53žien (údaje k 31.12.2020) 

Nezamestnanosť v okrese :  2 040 osôb z toho 1 135 ženy 

Vývoj nezamestnanosti : stúpajúci z dôsledku pandémie Covid-19 

 

 

VEK SPOLU MUŽI ŽENY 

0-3 242 120 122 

4-6 157 80 77 

7-14 356 188 168 

15-17 127 59 68 

18-60 1 801 941 860 

Nad 60 388 174 214 

SPOLU 3 071 1 562 1 509 

http://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?pagename=M%C3%BAtne&language=sk&params=49.463333_N_19.315833_E_region:SK_type:city
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tvorcov%C3%BD_kilometer
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hekt%C3%A1r
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5.4 Symboly obce 

Erb obce :  

Oravská obec Mútne bola založená na kopaničiarskom práve v roku 1647. Kým iné obce 

museli prekonať určitý vývoj, aby dospeli do štádia, v ktorom potrebovali pri vybavovaní 

vlastnej administratívy svoje pečatidlo a teda vlastný obecný symbol, obce založené na 

valaskom, či kopaničiarskom práve nezriedka tieto prechodné štádia preskakovali a valaskí, či 

kopaničiarski šotlýsi často používali už krátko po založení osád pri korešpondovaní 

s vrchnosťou vlastné pečatidlo. Historický symbol Mútneho – dve ryby – nemožno ešte 

považovať za obecný erb, pretože mu chýbajú určité charakteristiky, ako sú napríklad 

heraldický štít, heraldická kombinácia farieb a pod. 

 

V modrom štíte dva strieborné kolmé pstruhy, prvý sklonený a obrátený, to všetko hore, dolu a po bokoch 

sprevádzané po jednej červenej striebrostredej a striebrokališnej štvorlupeňovej ružičke.  

 
 

Vlajka obce :  

Vlajka Mútneho pozostáva zo siedmych pozdĺžnych pruhov  vo farbách modrej (2/9), červenej 

(1/9), bielej (1/9), červenej (1/9), bielej (1/9), červenej (1/9) a modrej (2/9). Vlajka je ukončená 

tromi cípmi. 

 

 

 

 

 

 

 

Pečať obce :  

Pečať obce:  Pečať Mútneho je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC 

Mútne. Pečať má priemer 35 mm. 
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5.5 História obce  

Gróf Gašpar Illésházy v roku 1647 prikázal Matejovi Benčíkovi z Jasenice, aby pri potoku 

Mútnik založil dedinu. Sledoval tým zabezpečenie severozápadnej hranice svojho panstva 

i využitie bohatstva lesov v ľavej časti Pilska, západne od Veselého. Za spoločníka si vybral 

Mateja Klena. 

Zemepán povolil vyklčovať lesy na tri sedliacke rale. Nazvali ich podľa mien prvých 

osadníkov – Vranova, Chovanova a Turoňova raľa. Novú dedinu pomenovali Mútne podľa 

potoka Mútnika. Hovorievalo sa o ňom, že tiekol mútny aj vtedy, keď vo vrchoch nepršalo. 

Mútne patrilo medzi valaské obce. 

 

5.6 Pamiatky 

 

Pilier s podstavcom a 

reliéfom 

Unifikovaný názov PO: pilier s podstavcom a reliéfom  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: kamenný,sv.Rozália;pilier  

s reliéfom sv.Rozálie 

Kaplnka prícestná Unifikovaný názov PO: kaplnka prícestná  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: sv.Trojice;kaplnka sv.Trojice 

 

Socha Unifikovaný názov PO: socha  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: sv.Jozef;socha sv.Jozefa 

Pilier s reliéfom Unifikovaný názov PO: pilier s reliéfom  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: kamenný,sv.Jozef;reliéf sv.Jozefa 

Súsošie Unifikovaný názov PO: súsošie  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: sv.Trojica;súsošie sv.Trojice 

Pilier s reliéfmi Unifikovaný názov PO: pilier s reliéfmi  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: kameň,Panna Mária,"peklo";reliéfy 

"pekla" a Panny Márie 

Kríž s korpusom Unifikovaný názov PO: kríž s korpusom  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: Ukrižovaný Kristus;socha Krista na 

kríži 

Pilier Unifikovaný názov PO: pilier  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: štvorboký,kamenný 

Socha Unifikovaný názov PO: socha  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: sv.Anna;socha sv.Anny 

Pilier Unifikovaný názov PO: pilier  
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Bližšie určenie; zaužívaný názov: štvorboký,kamenný 

Socha Unifikovaný názov PO: socha  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: sv.Anton Paduánsky;socha sv.Antona 

Paduánskeho 

Pamätník Unifikovaný názov PO: pamätník  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: Rowland V.;1814-88, lesník, pedagóg 

Kostol Unifikovaný názov PO: kostol  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: r.k.sv.Márie Magdalény;kostol 

sv.Márie Magdalény 

Pilier s podstavcom Unifikovaný názov PO: pilier s podstavcom  

Bližšie určenie; zaužívaný názov: štvorboký,kamenný;pilier a podstavec 

s reliéfmi 

Socha Unifikovaný názov PO: socha  

B 
 

5.7 Chránené územia 

Najcennejšou devízou Mútneho je prekrásna príroda pod Pilskom. Jeho územie predstavuje 

jedno z najcennejších a najzachovalejších chránených území Slovenska. V jeho chotári boli 

vyhlásené tri maloplošné chránené územia: Národná prírodná rezervácia Pilsko zasahuje do 

územia Mútneho len svojou západnou časťou, predstavuje vrcholovú časť pieskovcového 

masívu Oravských Beskýd-Pilska. Národná prírodná rezervácia Spálený Grúnik so 

zachovalými rašelinnými spoločenstvami podmáčaných smrečín, prírodná rezervácia 

Mútňanská píla so zachovalými močiarnymi a rašelinnými spoločenstvami slatinného typu a 

vzácna je tiež riečka Mútňanka so svojimi brehovými porastami. 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

Jozef Klocháň (* 1916 - † 1991), hudobný skladateľ, dirigent a pedagóg 

Vdp. Jozef Gočal /narodený 18.12.1908 – 24.2.1954/ - rímsko- katolícky farár 

Vdp. Pavol Mikula /narodený 12.7. 1917 – 25.6. 1992 – rímsko- katolícky farár 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Pilsko
https://sk.wikipedia.org/wiki/M%C3%BAt%C5%88anka
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Jozef_Kloch%C3%A1%C5%88&action=edit&redlink=1
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6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou, Mútne 224 

V školskom roku 2019/2020 navštevovalo ZŠ 372 žiakov, Materskú školu 117 detí. 

Školský klub, ktorý navštevuje 30 detí. 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Pobočka Základnej umeleckej školy Námestovo – výtvarný a hudobný odbor 

- Záujmové útvary v ZŠ s MŠ 

V roku 2020 kvôli pandémii Covid-19 prebiehalo vyučovanie v ZŠ on-line formou. 

  

6.2  Zdravotníctvo 

     Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Oravská Poliklinika Námestovo – lekár pre deti a mládež – MUDr. Marie Matúšová 

lekárka  pre dospelých MUDr. Eva Sláčkova 

- zubná ambulancia – GDENT, s.r.o. 

V obci sa nachádza aj lekáreň. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 

sa bude orientovať na zvýraznenie kľúčovej úlohy preventívne orientovanej primárnej 

zdravotnej starostlivosti. Spoľahlivé fungovanie systému zdravotnej starostlivosti je 

životne závislé na funkčnosti a spoľahlivosti primárnej zdravotnej starostlivosti. 

   

6.3  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

V obci prevažuje opatrovanie v rodinnom domácom prostredí, ktoré poskytujú zväčša rodinní 

príslušníci. 

 

6.4  Kultúra 

     Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :  

- Základná škola s materskou školou 

- Folklórne súbory: Mútňanka , Mútňan a Mútňanček 

- Hudobný a výtvarný odbor – pobočka ZUŠ Ignáca Kolčáka Námestovo 

 

     Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na zachovanie a oživenie tradičných hodnôt prostredníctvom folklórneho 

súboru Mútňanka, Mútňan a Mútňanček.  V rámci hudobného  odboru sa na podujatiach v obci 

podieľa zoskupenie HELIZUŠ a HELIZUŠIK pod vedením Petra Kozoňa, ochotnícky 

divadelný súbor. 

 

6.5  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- COOP Jednota Námestovo 

- Penzión Zlatný potok 

- Koliba Jozef Malák 

- Slovenská pošta 

- MAJO, Jozef Malák 
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- Johana Jurčáková – darčeková predajňa 

- Reštaurácia na Rínku 

- SQUILLA p. Veselovský 

- Zelená lekáreň 

- Hostinec Daso 

- Textil a úprava odevov p. Baleková 

- JOKA – p. Terézia Kapičáková  

- Potraviny BEHETEX 

- Rozličný tovar Kavoň 

- Potraviny Bugajová Darina  

- autoservis Vaterka Peter 

- autoservis Pjontek Anton 

- Peti mont, s.r.o. 

- Predajňa ND ZETOR 

 

     Najvýznamnejšia priemyselná výroba v obci : 

 

- Stolárske práce Bolek Peter 

- Vyprena KOLČÁK – výroba nábytku 

- Kondela Anton – stolárske práce, výroba nábytku 

- Powerbeton 

 

     Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- AGRO  Mútne 
 

     Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na rozširovanie a skvalitnenie služieb poskytovaných občanom nielen našej 

obce, ale aj okolitých obcí. 

Rok 2020 bol poznačený pandémiou Covid-19, kde z rozhodnutia štátu boli zatvorené 

prevádzky. Týmto vzrástla aj nezamestnanosť či už v obci aj na celom Slovensku. Pandémia 

bola celosvetová.  
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

      
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2019 uznesením č.9/2019. 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 418 991 2 807 113 2 767 073,31 98,57 

z toho :     

Bežné príjmy 2 320 304 2 378 317 2 336 514,23 98,24 

Kapitálové príjmy 0 205 117 205 117,45 100 

Finančné príjmy 8 000 87 680 87 680 100 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 90 687 135 999 137 761,63 101,29 

Výdavky celkom 2 418 991 2 807 113 2 716 942,05 96,78 

z toho :     

Bežné výdavky 538 086 626 014 569 340,28 90, 95 

Kapitálové výdavky 294 652 570 222 547 411,02 95,99 

Finančné výdavky  254 421               264 421 264 419,94 99,99 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 1 331 832 1 346 456 1 335 770,81 99,20 

Rozpočet obce  2 418 991 2 807 113   

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020   

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 453 610,89 

z toho : bežné príjmy obce  2 336 514,23 

             bežné príjmy RO 117 096,66 

Bežné výdavky spolu 1 905 111,09 

z toho : bežné výdavky  obce  569 340,28 

             bežné výdavky  RO 1 335 770,81 

Bežný rozpočet 548 499,80 

Kapitálové  príjmy spolu 205 117,45 

z toho : kapitálové  príjmy obce  205 117,45 

             kapitálové  príjmy RO 0 
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Kapitálové  výdavky spolu 547 411,02 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  547 411,02 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 342 293,57 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 206 206,23 

Vylúčenie z prebytku   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 206 206,23 

Príjmy z finančných operácií 108 344 

Výdavky z finančných operácií 264 419,94 

Rozdiel finančných operácií                                           156 075,94 
PRÍJMY SPOLU   2 767 072,34 

VÝDAVKY SPOLU 2 716 942,05 

Hospodárenie obce  50 130,29 
Vylúčenie z prebytku 53 491,04 

Upravené hospodárenie obce -3 360,75 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. 

n. p. bude vyrovnaný z rezervného fondu.   

Vylúčenie z prebytku – spevnené plochy dotácia 30 000,- Eur, zostatok ZŠ 3 098,24 Eur, 

zostatok strava 19 792,80 Eur, p. Maťovčíková dar – nadácia ŽSK 600 Eur 

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2020 - 2022   

   

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet  na 

rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Príjmy celkom 2 767 073,31 2 807 113 2 429 477 2 510 824 

z toho :     

Bežné príjmy 2 336 514,23 2 378 317 2 378 790 2 460 137 

Kapitálové príjmy 205 117,45 205 117 0 0 

Finančné príjmy 87 680 87 680 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
137 761,63 135 999 50 687 50 687 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet  na 

rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Výdavky celkom 2 716 942,05 2 807 113 2 429 477 2 510 824 

z toho :     

Bežné výdavky 569 340,28 626 014 548 428 574 763 

Kapitálové 

výdavky 
547 411,02 570 222 381 983 597 611 

Finančné výdavky 264 419,94             264 421 208 234 47 618 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 335 770,81 1 346 456 1 290 832 1 290 832 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 7 490 918,16 7 671 026,12 

Neobežný majetok spolu 6 600 005,81 6 794 242,82 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 2 287,60 

Dlhodobý hmotný majetok 6 204 444,19 6 396 393,60 

Dlhodobý finančný majetok 395 5961,62 395 561,62 

Obežný majetok spolu 887 981,05 874 116,57 

z toho :   

Zásoby 14 232,50 8 595,98 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 825 256,52 790 093,58 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  16 024,22 12 114,54 

Finančné účty  32 467,81 63 312,47 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 931,30 2 666,73 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Majetok spolu 7 700 839,22 7 850 469,06 

Neobežný majetok spolu 7 499 294,46 7 626 269,36 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 2 287,60 

Dlhodobý hmotný majetok 7 103 732,84 7 228 420,14 

Dlhodobý finančný majetok 395 561,62 395 561,62 
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Obežný majetok spolu 194 021,62 216 813,03 

z toho :   

Zásoby 15 688,88 10 453,09 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  26 747,81 16 455,71 

Finančné účty  151 584,93 189 904,23 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  7 523,14 7 386,67 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 490 918,16 7 671 026,12 

Vlastné imanie  4 626 011,13 4 994 442,66 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 626 011,13 4 994 442,66 

Záväzky 711 144,34 517 712,55 

z toho :   

Rezervy  1 400 1 400 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 355 56 277,64 

Dlhodobé záväzky 294 823,55 136 682,73 

Krátkodobé záväzky 258 701,62 205 987,18 

Bankové úvery a výpomoci 153 864,17 117 365 

Časové rozlíšenie 2 153 762,69 2 158 870,91 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 700 839,22 7 700 839,22 
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Vlastné imanie  4 572 253,30 4 932 362,43 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 572 253,30 4 932 362,43 

Záväzky 974 064,63 752 807,79 

z toho :   

Rezervy  1 400 1 400 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé záväzky 297 100,89 138 954,33 

Krátkodobé záväzky 424 760,52 383 457,39 

Bankové úvery a výpomoci 235 847,73 170 958,53 

Časové rozlíšenie 2 154 521,29 2 165 298,84 

 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2019 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   8 500,92 6 492,19 

Pohľadávky po lehote splatnosti   7 523,30 5 622,35 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2019 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   19 224,51 10 783,41 

Pohľadávky po lehote splatnosti   7 523,30 5 672,30 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2019 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   534 535,99 338 085,91 

Záväzky po lehote splatnosti   18 989,18 4 584 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2019 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   694 896,08 514 607,57 
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Záväzky po lehote splatnosti   26 965,33 7 804,15 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- pokles pohľadávok 

- pokles záväzkov 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 72 851,67 98 763,87 

51 – Služby 178 290,22 200 483,91 

52 – Osobné náklady 110 464,82 85 875,24 

53 – Dane a  poplatky 298,96 330,96 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

60 529,11 21 261,68 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

281 619,77 301 637,90 

56 – Finančné náklady 33 112,40 26 259,20 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

583 579,93 495 375,73 

59 – Dane z príjmov 0,13 0,18 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

933,91 3 834,77 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 335 814,85 1 326 846,02 

64 – Ostatné výnosy 30 686,81 29 149,19 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

1 400 1 400 
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66 – Finančné výnosy 0,71 0,99 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

294 480,16 237 189,23 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

342 569,43 368 431,71 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 261 375,06 256 747,76 

51 – Služby 401 587,19 240 727,22 

52 – Osobné náklady 1 180 080,55 1 248 293,38 

53 – Dane a  poplatky 2 931,55 3 062,50 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

78 762,46 52 878,93 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

352 557,08 370 441,68 

56 – Finančné náklady 43 928,35 36 926,93 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

41 210,81 38 813,41 

59 – Dane z príjmov 1 555,53 516,61 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

208 044,27 51 425,35 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 334 552,05 1 325 583,22 

64 – Ostatné výnosy 54 052,43 36 106,14 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

1 400 1 400 
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časového rozlíšenia 

66 – Finančné výnosy 78,24 7,65 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1 070 961,77 1 193 992,19 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

306 655,71 360 625,74 
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10. Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Min. vnútra Asistent učiteľa 22 050 22 050 0 

Min. vnútra Škola normatívne 829 103 829 103 0 

Min. vnútra ZŠ zostatok z 2019 650 650 0 

Min. vnútra Predškoláci 8 659 8 659 0 

Min. vnútra Evidencia obyvateľov 1 031,16 1 031,16 0 

Min. vnútra Voľby 1 822,62 1 822,62 0 

Min. dopravy Miestne komunikácie 130,12 130,12 0 

Min. vnútra Matrika 5 629,44 5 629,44 0 

ÚPSVaR Rodinné prídavky 472,22 472,22 0 

ÚPSVa R Strava 36 604,80 10 812 19 792,80 

ÚPSVa R Školské pomôcky 49,80 49,80 0 

Min. vnútra Lyžiarsky kurz 5 400 5 400 0 

Min. vnútra Učebnice 10 068 10 068 0 

Min. vnútra Vzdelávacie poukazy 11 462 11 462 0 

Min. vnútra ZŠ –covid 19 9 280 9 280 0 

Min. vnútra Rekreačné poukazy ZŠ 1 186 1 186 0 

 Rekreačné poukazy – zostatok z 2019 1705 484 1221 

Min. vnútra ZŠ odchodné 2 787 2 787 0 

Min. vnútra Projekt - knihy 800 800 0 

Min. vnútra Ochrana ŽP 286,13 286,13 0 

ÚPSVaR Dobrovoľnícka. Služba-refundácia 

nákladov 
38,04 38,04 0 

DPO SR Hasiči – nákup prac. Prostriedkov 5 000 5 000 0 

Min. vnútra Refundácia nákladov –kalamita 14 156,50 14 156,50 0 

ÚPSV a R Refundácia projekty zamestnanosti 37 727,77 37 727,77 0 

Úrad vlády Projekt ihrisko MŠ – zostatok z r. 2019 8 000 8 000 0 

Štatistický 

úrad 

Sčítanie domov a bytov 4 120 733,40 3 386,60 
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10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií 

a schváleného rozpočtu z rozpočtu obce:  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 

turnaj, občerstvenie, doprava, 
4 000,-   

Stolnotenisový klub- bežné výdavky – 

doprava, materiál  
633,10 633,10 0 

Florbalový klub  9 869,40 5 789,40  

Turistický klub 299,14 299,14 0 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2020 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Kapitálový transfer Prevádzke- splácanie hasičského mot. vozidla 28 390,03 Eur 

b) Ihrisko pri MŠ 10 014,- Eur 

    Projekt učebne z ZŠ 100 957,32 Eur 

    Projekt prístavba MŠ – doplnenie 7 920,- Eur 

c) Výkup pozemkov pod cintorín 17 198,16 

d) Spoluúčasť traktor + kontajner 23 920 Eur, Dotácia z envirofondu 80 000,- Eur 

e) Zastávka Duľov Novoť 1 094,58 Eur 

    Zastávka Píla 4 177,21 

    Zastávka Jaňák 6 145,13 

    Zastávka DS 6 402,30 

f) MK popod Bieláka – rigoly 3 222,94 

    MK Tisoň – pokračovanie 15 999,24 (vybudovaná 12/2019, uhradená v 2020) 

    MK sv. Anna + krajnice 108 166,04 

    MK sv. Anna – úprava kopca, rigoly – 7 016,60 

MK Chlapský grúň 72 970,97  

Chodník Reštaurácia - Daso 35 104,55 

g) Vodovod Kubaľa –Kapičák 4 369,06 

h) Vodovod popod Bartka 6 307,49 

i) Kosačka 2 410,- 

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Pokračovanie vo výstavbe a asfaltovaní miestnych komunikácií  

- Pokračovanie prístavby materskej školy 

- Pokračovanie rekonštrukcie rozhlasu 

- Vybudovanie nových častí vodovodu 

- Výstavba zberného dvora 

- Spevnené plochy pri hasičskej zbrojnici 



 23 

- Rozšírenie cintorína(výkup pozemkov) 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Významné riziká a neistoty nie sú predpokladané. 

 

Vypracovala: Martina Bjaloňová        

                                                                              Schválil: Marián Murín 

 

 

V Mútnom dňa 07.06.2021 

 

 


